

Nro.

L W O W S K I E

16.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Szrodę dnia 4go Kwietnia R. 1787.

Doniesienie.

Pewny Kolonista imieniem Ieży Zimmermann w Drohobiczu osiadły niedawno uciekł z tad, lat 38, wzrostu frzedniego, długiey bialey twarzy, czarnych włosow, suknie ma na sobie fukienne koloru kasztanowatego, płocienne spodnie i boty. Iesliby kto iego gdzie zastał niech go raczy do Dyrekcyi Drohobyckiey odeslac.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 24go Marca: W tych dniach następujące dwa rozporządzenia publikowane były: My Jozef drugi &c. &c. Dla więkzey w kupowaniu i przedawaniu wolności Paragraf osmy w Patencie pod dniem 12 Września 1749 wydanym zawarty ninieyszemi został zniezionym, i odtąd kraiovym mieyskim złotnikom, i innym uprzywileiowanym, albo pozwolenie mającym handlownikom stroiow wolno iest, z kleynotami, także na kredyt w interesa wchodzić. Zatym Sędziowie w sprawach o długi uczynionego Kontraktu na kredyt względem Kleynotow z Kraiovym Kupcem ty-

czących się, tak, iak w innych ugodach albo długach sprawiedliwość uczynić, i w potrzebie Exekucyą dawać mają. Z zagranicznymi zaś handlownikami w handel o kleynoty tylko za gotową zapłatą, wchodzić można, przeto na skargi o długi względem kontraktow z cudzoziemcami o kleynoty na kredyt zrobionych Exekucya dana niebędzie, Dań w Wiedniu dn. 26 Lutego 1787. Drugie takie iest: My Jozef drugi &c. &c. Dla zapobiegania na potym różnym wątpliwościom i kłótniom między Kredytoraми, i dłużnikami pochodzącym przez tak zwaną *Exceptio non numerata pecunie privilegiata*, deklaruiemy ninieyszemi: że takowy sądowy zarzut więcey mieysca niema, ale że przepisaniem w porządku praw kondycyami opatrzona obligacya zawsze przeciwko temu, co ią dał, świadczy, za tym Kredytora iako Posellora teyze obligacyi powinnością nie iest więcey dowodow allegować względem pewności tego, co się w niey zawiera; owszem ten, co od siebie dał obligacyą, chcący Excepcyą uczynić, pokazać powinien, że wszystkie pieniądze niebyły doli-

czone. Dań w Wiedniu dnia 1 Marca 1787. Dla bezpieczeństwa i wygody na owych w tutejszych przedmieściach ulicach, na których ieszcze latarni nie było, rozporządziło się, że i te teraz iednakowym z miastem dobrodziejstwem zaśczycać się mogą. Possessorowie gruntow w *Neubau* i *Neustift* obrali sobie dzien 18ty miesiąca Marca, ktorego pierwszy raz latarnie zapalić kazali, aby wraz dzień imienin Monarchy wielbili, ktorego rząd nieustanną jest o dobro poddanych swoich troskliwością.

Z Włoch: Dnia ostatniego Lutego umarł w *Florecyi* Prezydent *Domenico Brichieri Colombi*, ieden z najwierniejszych sług ArcyXiążęcia. Gdy on w roku 1746 do *Florecyi* przybył został za rozkazem Cesarza Franciszka officialistą w Sekretaryi stanu. Tu się swoią umiejętnością, i talentami tak sławnie popisał, że w krotce do wyższych urzędow był promowany. W roku 1758 został Audytorem Fiskalnym i miał ten urząd aż do onego w roku 1783 znieślenia. Po tej odmianie otrzymał godność tajnego Konfylliarza, i Prezydenta w radzie Królewskiej, na której aż do zgonu swojego życia zostawał. Nie tylko godnym stanu sługą ale też gruntownie uczonym być się pokazał. Nie dawno w *Neapole* zmarły *Abbé de Bourbon* miał dopiero lat 26. Exportacya ciała z wielką okazałością obchodzona była. Posał Francuski pogrzeb sprawił, na którym Ministrowie cudzoziemscy i szlachta krajowa liczno

znaydowała się. Rossyjski Posał w *Neapole* zoiatający Hrabia Skawronski dnia 1 Marca przez umyślnego z *Petersburga* kuryera otrzymał pozwolenie iechać do *Chersonu*, aby na koronacyi znaydować się mógł. Zaraz potym udał się JP, Hrabia do *Kaserty* do *Krola* Imsć na pożegnanie się, i Cesarzkiego Konfylliarza *Italinskiego*, iako Rezydenta tym czasem prezentował, dnia 4 Marca z *Neapolu* do *Chersonu* pojechał.

Z Francyi: Mowy na pierwszej Sessyi *de Notables* miane z druku wyszły, i z wielką ciekawością bywają czytane. Z tych nayważniejsza jest mowa JP. *de Calonne* więcey iak 4ry arkusze zabierająca, z ktorey się pokazuje, że zamiar, dla ktorego Król *Notables* zgromadził, tylko ten jest, aby im sposoby na powiększenie skarbu publicznego podawał te, ktore za naypotrzebniejsze, i naypożyteczniejsze uznane będą, i aby wydatek z dochodem należyta otrzymał proporcya. Na ten koniec przekładał skarbowy Minister zgromadzonym *Notables* wszystkie okoliczności dawnego i terazniejszego stanu skarbowego, i nic nie utaił, lubo wszystko, co się za terazniejszego Panowania poprawiło, przytoczył, wiele się ieszcze zostaje na zapobiegania, aby stan nieupadł. O swoiey Administracyi skarbu powiada: Iak mnie Król Imsć na końcu roku 1783 Administracyą dochodow swoich powierzył, w naykrytyczniejszych zostały okolicznościach. Wszystkie kasły były próżne, towary krajowe w małej cenie

nie, Cirkulacya ustała, powszechna panowała niespokojność, wszelki nawet kredyt iuż mieysca nie miał. Długow wojennych było ieszcze 220 milionow, 80 milionow innych długow; 176 milionow iuż na rok przyszły były wyprzyczane; w proporcyci dochodowi zwyczajnych wydatkow niedostawało 80 milionow: Ustawna bywała odwłoka wzbieraniu dochodow. Wszytko razem zebrane pokazało, że Kraiowi więcey iak 600 milionow niedostawało, i ieszcze ani pieniędzy ani kredytu niebyło. Teraz pieniędzy jest podobnie, kredyt wrocil się, towary kraiowe w gorę poszły, handel kwitnie, i. t. d. Pokazuje potym wiele długow od tego czasu zapłaciło się, iak znacznie pomnożyły się dochody krolewskie, i iak wiele ważnych dzieł po wszystkich Państwa stronach do skutku przyszło. Iednak zostaje się ieszcze wielki niedostatek. Iuż w roku 1776 wyniosł 37 milionow, od tego czasu aż do końca roku 1786 na Expens wojenny pozyczało się 1250 milionow. Prawda że się z tych 250 milionow nazad oddało. przez co też i procent zmniejszony był, na potym w przeciągu lat 10 400 milionow miał być wypłacone i. t. d. Tu następują wiadome Projekta na polepszenie skarbowego *Systema*. Między temi Projektami ieden z nayważniejszych jest wprowadzenie powszechnego gruntowego podatku, który *in natura* ma być płacony. O to zgromadzeni *Notables* długo sprzeczali się, i do zgody przyść nie mogli. Dnia

3go Marca odrzucali zupełnie płacenie *in natura*, i potym dopiero radzą o prowadzeniu gruntowego podatku. Lubo zdanie i względem tego bardzo różnesz, ten projekt iednak zupełnie odrzucony być niemoże, gdyż Krol Imć *Notables* deklarować kazał, iż o rzeczy samey decydować nie mogą, tylko o sposobie uskutkowania iey.

Z Warszawy dnia 24go Marca: Dnia 13go tego Miesiaca, Krol Imć w *Wiszniowcu* determinował wyjazd swoy na dzień następujący, rano Krol Imć wzięwszy z sobą do dwóch karet JP. Marszałka Wiel. Kor. tudzież Xiążąt *Ligne* oycza z dwoma Synami, oraz JPana *Dillon* Kawalera Francuskiego wyjechał na Dywertymnt do *Łozow* Folwarku JP. Marszałka Koron. dla pokazania Cudzoziemcom mieysca tego, pięknym od natury położeniem obdarzonego, Dnia 14 wyjechał Krol Imć o godzinie 8mej z *Wiszniowca* do *Katromburga* nowo zbudowanego miasteczka na śniadanie; po którym dalsza do *Lachowiec* o 5 mil ieszcze odległych nastąpiła droga gdzie, Krol Imć ledwie w poł do 8 wieczornej przybył. Dnia 15go wyjechał z zamku *Lachowieckiego* o godz. 10 ranney do *Białey gory*, z kąd po śniadaniu dalszą ku *Zastawowi* rozpoczętą drogę. O cwierć mili od *Zastawia* zajechał drogę sam Xiążę Imć Strażnik z Imć P. *Młockim* Kasztel. *Wotyńskim*, i po przywitaniu N. Pana, nazad do *Zastawia* pospieszyli. JPan *Karpia* Choraży *Upitski* rzadki prawdziwey umysłu wspaniałości przykład
nie

nie dawno pokazał, zebrałszy bowiem i zakupiwszy w innych stronach Litwy kilkanaście tysięcy korcy zboża własnymi i najętymi na ten koniec furami na *Zmudzką* granicę spieszo przywieść i kilka złotych niżej nad targową cenę ciskałym się ze wżąd po żywność ubogim wieśniakom przedawać rozkazał, na zabezpieczenie już okropne skutki w tamtej Stronie rozposcierać się zaczynającemu głodowi. Czym sobie u tego ludu obfite zakupił modlitwy, i błogosławieństwo, nie mniey u powszechności powiększający co raz dla oсобы swoiey szacunek, a u Oyczyzny istotną zasługę.

Z *Stambułu*: *Bafza de Scutari Mah-mud* zdaie się żądać spokoyności. Udaie teraz iakoby nic nie uczynił przeciwko *Porcie*, przez coby na iey nie-laskę zasłużyć mógł. Czy tym udawaniem co wskora, iak się w tey mierze *Porta* zachowa, co *Wenecya* na to powie, rzecz w cale ciekawa. Ma być pewna, że wszyscy mnisi *Machometanścy* w całym *Tureckim Państwie* będą skaffowani a to pod tym *Pretextem*, iakoby od dawnych przepisow *Machometanśkich* zupełnie odstąpili, *Musty* iako głowa *Religii* niechciał na radzie *Dywanu* na to zezwolić, ale mu powiedziano, że czasy te już minęły, w których *Mustowie liberum veto* mieli, i uczyniono, że *Musty* u *W. Suttana* *Audyencyą* miał, podczas ktorey cncąc siebie utrzymać na wszystkie *Kassacye* zezwolił. Dochody tych *Mnichow* tak dobre są, że pochodząca iaka z świętey *kassacyi* publiczna niespokoyność *Wielkiego Wezyra* bynajmniej

od wykonania *Dywanu* wyroku nie odstrasza,

Z *Londynu*: Pewny *Artyfsta* wynalazł gatunek podrożnych pojazdow wcale zelaznych, a iednak lżeyszych, nizeli są *ordynaryjne*, ktore ieszcze te wygode mają, że w przypadku niebezpieścia, konie do razu można puścić, i powoz lubo zgóry iadący w raz zatrzymać.

Z *Chełma*: dnia 16 *Marca* między drugą i trzecią godziną po południu w mieście, i w okolicach *Chełma* omil 6 w okolo, słyszany był z Strony południowey w iednym czasie i momencie huk tak mocny, iak gdyby z kilku *armat* ognia dano; co iest rzeczą bardzo podziwienia godną, że z iednakową siłą wżędzie był słyszany, i tak mocno przestraszył ludzi po domach na ow czas będących, że zdało się im, iakoby sklepienia i dachy w domach ich waliły się.

Przywóz i Cena zboża.

w *Lwowie* w *Marcu* 1787.

Dni.	Pszemica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
27	500	19 —	200	15 14	300	13 —
28	150	19 —	200	15 14	35	13 —
29	36	19 —	50	15 14	20	13 —
30	102	19 —	80	15 14	20	13 —
31	30	19 —	25	15 14	—	—

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
27	150	7 14	250	13 —	15	25 —
28	80	7 14	100	13 —	—	—
29	80	7 14	—	—	—	—
30	75	7 14	50	13 —	—	—
31	40	7 14	20	13 —	10	25 —